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[Niels Matthiaseu.] . . '  
vel i et NATO-medlemsland. : Alligevel er 
det rimeligt at betragte netop disse to politi- 
kere under en særlig synsvinkel. Papandreou 
og Kanellopoulos repræsenterer omkring 
85 pet. af vælgerne ved det sidste frie valg, 
og sandsynligvis ville én af dem i dag have 
været statsminister i et frit Grækenland, om 
ikke militærregeringen havde begået ! sit 
kup. De er symboler på, selve folkestyret,, på 
de demokratiske arbejdsregler og respekten 
for loven, og derfor er det berettiget, at der 
gøres en særlig indsats for at bedre deres kår. 

Naturligvis kan man have den opfattelse, 
at man skal være forsigtig med at protestere, 
og man kan finde det nytteløst. Jeg er ikke 
overbevist om rigtigheden af denne opfat- 
telse, og jeg er overbevist om, at de fleste 
i dette ting heller ikke har den; men der er 
i hvert fald her/tale om en rent menneskelig 
aktion for at skabe tålelige forhold for to 
tidligere græske statsministre under militær- 
juntaens overgreb imod . dem, ; og derfor 
stiller jeg spørgsmålet, hvad statsministeren 
agter at foretage sig i denne sag. 

Statsministeren (Hilmar Baunsgaard): 
Den harme over 'den græske regerings for- 
nyede foranstaltninger mod to fremstående 
græske politikere, som ligger e bag , ved hr. 
Niels Matthiasens spørgsmål, deler regerin- 
gen ganske, og fru Papandreous appel til, os 
kan vi ikke sidde overhørig. Der er her tåle 
om : et nyt eksempel på den krænkelse: af 
menneskerettighederne, som det siddende 
græske regime siden, sin overtagelse af i mag- 
ten systematisk har gjort sig skyldig i. ; 

Folketinget vil vide,' at de tre skandina- 
viske lande sammen med Holland har taget 
det principielle spørgsmål om krænkelse af 
menneskerettighederne; i >, Græken'lanld.i opP 
over for den  europæiske menneskerettig- 
hedskommission i overensstemmelse med 
den procedure f o r  sådanne spørgsmåls be- 
handling, som Europarådets medlemmer, 
herunder Grækenland, er blevet enige' om. 
En sådan procedure tager lang tid, men det 
er vort håb, at den må føre til; det  tilsigtede 

. I - . resultat.. .. . ; v .  
Det er i imidlertid også regeringens ønske 

at give udtryk for vor fordømmelse af de 
I rent konkrete; foranstaltninger; i som hr. 

Niels Matthiasens spørgsmål tager sigte, -på. 

Dette kan ikke ske i forbindelse med klagen 
til menneskerettighedskommissionen, som 
efter de gældende bestemmelser ',må tage 
sigte :på, generelle lovgivningsmæssige og ad- 
ministrative foranstaltninger, ikke på kon- 
krete tilfælde. I : øvrigt er vores skriftlige 
indlæg i denne sag allerede afgivet. 

Vi har drøftet sagen med Norge og Sverige 
og vil i samarbej de med disse to lande; tage 
sagen op i  Europarådets ministerudvalg på 
stedfortræderniveau den 27. ds., stedfor- 
trædernes første møde, siden :vi' modtog fru 
Papandreous appel. 

Niels Matthiasen: Jeg takker statsministe- 
ren for svaret og glæder mig over den for- 
ståelse, som statsministeren viser for dette 
problem. Det eneste, j ég under alle omstæn- 
digheder kunne være lidt bekymret over, 
er, at begge de vej e, som statsministeren . 
nævnte, er noget langsommelige, og i be- 
tragtning dels, af Georg Papandreous alder, 
dels af forholdene i øvrigt ville jeg sætte pris 
på, om man kunne finde,, skal vi sige hurti- 
gere veje til at øve en pression, sådan at vil- 
kårene for de to tidligere græske statsmini- 
stre! hurtigt kunne bedres. ..j J., 

Statsministeren (Hilmar Baunsgaard): Jeg 
deler ganske hr. Niels Matthiasens ønske om 
at mide de veje og de midler, der hurtigst 
og mest hensigtsmæssigt kan .thave én virk- 
ning., 
.; Som hr. Niels Matthiassen selv sagde i 
sit første indlæg, er der jo begrænsede virk- 
ninger -,af en dansk indsats, og vi har derfor 
været af den opfattelse, at i li vis. vi også-i 
dehne . sag kunne få skabt et: sammenhold 
mellem del t r e  skandinaviske lande, som i 
forvejen er klagere, ville: det have større 
effekt. Jeg er enig i, at der gerne skulle 
findes hurtige, vej e ,  men som sagt, mødet 
finder sted allerede .j: næste uge, og. vi har 
alt taget i betragtning skønnet, at alle hen- 
syn tålte for, at  det blev denne vej, vi valgte 
i situationen. ! : i : ... 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Aksel %arsen, til udenrigsministeren: ( 
. 홢Hvornår kommer den lovede ! hvid- 
홢 bog fra udenrigsministeriet om . NATO 
og Danmarks sikkerhedspolitik?" 


